[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2017                      № 1365
О переводе функционирования Светлоярского

районного звена территориальной подсистемы

РСЧС Волгоградской области  в режим
повышенной готовности

В соответствии с прогнозом Волгоградского ЦГМС с 23 июня на 24 июня 2017г. начиная с западных районов Волгоградской области, до конца суток 24 июня в связи с последующим влиянием циклона и прохождением холодного атмосферного фронта, местами по области ожидаются сильные дожди, ливни, грозы, град, усиление юго-западного ветра 18-23м/с, при грозах шквалы до 28м/с.

Существует вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением работы дренажно-коллекторных и ливневых систем, нарушением работ систем жизнеобеспечения населения, порывами линий связи и электропередачи, повреждением легких строений, крыш домов, рекламных конструкций, повалом деревьев, повреждением кровли и остекления зданий, отключением трансформаторных подстанций в результате перехлеста проводов, повреждением разрядами атмосферного электричества (молнии) объектов, не оборудованных молнезащитой.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, на основании Распоряжения  руководителя постоянно действующего органа управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Волгоградской области от 23.06.2017 № 45, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района,
п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести, для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы Волгоградской области РСЧС  режим повышенной готовности с 18 часов 00 минут 23.06.2016  до 08 часов 00 минут 25.06.2017.
2. Утвердить график круглосуточного дежурства руководящего состава администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (приложение 1).

3. Отделу по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии администрации Светлоярского муниципального района  Волгоградской области (Векшин А.О.) обеспечить  координацию действий сил и средств, а также контроль за развитием ситуации на территории Светлоярского муниципального района  Волгоградской области и состоянием объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергоснабжения.

3.1. Провести  оповещение населения Светлоярского муниципального района  Волгоградской области о получении  штормового   предупреждения.

4. Рекомендовать главам сельских поселений Светлоярского муниципального района  Волгоградской области,  руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории муниципального района:

4.1.  Организовать:
 - информирование населения и организаций, находящихся на территории муниципальных образований, о метеорологическом прогнозе и связанными с ним рисками возникновения ЧС;

- круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц администраций муниципальных образований;

- круглосуточное дежурство аварийных бригад для ликвидации возможных аварий на электросетях, сетях тепло- и водоснабжения, котельных, газо-нефтепроводов и т.д.;

- поддержание сил и средств РСЧС в готовности к немедленному реагированию на ЧС и происшествия;

- взаимодействие с дежурными службами МЧС, ГИБДД, ОМВД по Светлоярскому району, диспетчерскими службами ДРСУ и ресурсоснабжающих организаций:

- проверки котельных, водозаборов на наличие резервных источников питания, оценить их готовность и достаточность для резервирования питания этих объектов.
4.2. Уточнить:
- планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- запасы материальных и финансовых ресурсов для ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций;

- участки электросетей, наиболее подверженных аварийным ситуациям;

- достаточность прикрытия участков линий электропередач восстановительными бригадами с запасом материальных средств;

- схемы возможного временного подключения потребителей при авариях на электросетях;

- планы эвакуации населения.

5. Рекомендовать заместителю начальника МЦТЭТ р.п. Городище  (Шамина О.Н.):

5.1.Обеспечить бесперебойную связь с населенными пунктами Светлоярского муниципального района.

5.2. Проверить готовность систем оповещения.

6.  Рекомендовать начальнику ОМВД по Светлоярскому району (Хонин Ю.А.) определить силы и средства для обеспечения общественного порядка в районах  возникновения возможных чрезвычайных ситуаций.

  7. Эвакуационной комиссии Светлоярского муниципального района   (Бобиченко В.П.) совместно с эвакуационными комиссиями  сельских поселений Светлоярского муниципального района определить и подготовить места для временного размещения населения, попадающего  в зону чрезвычайной ситуации.
8.Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих жилищный фонд  Светлоярского муниципального района:

8.1.Провести оповещение жителей, проживающих в обслуживаемом жилом фонде.

8.2. Привести в готовность аварийные бригады.

8.3.Проверить наличие материально-технических средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

9. Рекомендовать руководителям ресурсноснабжающих организаций:

9.1. Привести в готовность аварийные бригады.
9.2. Проверить наличие материально-технических средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

10. Отделу  по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Сороколетова Е.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

 11. Контроль над исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы муниципального района Ю.Н. Усков.
Глава  муниципального района                                                           Б.Б. Коротков
Исп. Векшин А.О.
Приложение  1

к постановлению администрации

Светлоярского муниципального  района

от 23.06. 2017 №
График

круглосуточного дежурства руководящего состава администрации  Светлоярского муниципального района Волгоградской  области

	Дата

дежурства
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Контактные телефоны

	С 18:00 23.06.2017 до 08:00 24.06.2017
	Кащеев Александр Витальевич
	главный специалист отдела по ГО и ЧС, ООС и Э
	89044176084

	С 08:00 24.06.2017 до 087:00 25.06.2017
	Бобиченко Виктор Павлович
	заместитель главы Светлоярского муниципального района
	89954039156

Управляющий делами                                                                           Т.В. Распутина